
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n. 122  - Prot. n.   1448  del 12/04/2018 

Anno 2018 -  tit. III   cl. 5  fasc. 2  

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e 

successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTE la delibere del Consiglio di Dipartimento del 23 gennaio 2018 e del 20 febbraio 2018 di approvazione 

delle proposte di copertura degli insegnamenti Master attivati per l’edizione a.a. 2017/18; 

VISTO il proprio decreto n. 110 del 27/03/2018 con il quale è stato emanato l’Avviso esterno per la copertura 

degli insegnamenti vacanti dei corsi Master attivati per l’edizione a.a. 2017/2018; 

VISTE le domande presentate dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART. 1 - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla  procedura i 

candidati come di seguito indicati : 

 

Master I livello in Infermieristica clinica in Area Critica e dell’emergenza 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof. Loreto Lancia 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

C.I. Assistenza, cure ed organizzazione nei servizi di emergenza territoriale 

Medicina d’urgenza e pronto soccorso MED/09 2 16 Francesco Abbate 
Cariati (CS) 

01/02/1979 

 

Master I livello in Innovazioni nei trattamenti orientati alla recovery 

in Riabilitazione psicosociale 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof.ssa Rita Roncone 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

C.I. Valutazione multidimensionale delle persone con disturbi mentali 

International Classification of MED/48 1 8 Donatella Ussorio L’Aquila 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Functioning, ICF 22/10/1959 

La valutazione delle funzioni cognitive, 

neurocognitive e metacognitive 
M-PSI/08 1 8 Laura Giusti 

L’Aquila 

05/11/1979 

La valutazione delle risorse personali  e 

delle risorse ambientali 
M-PSI/08 1 8 

Donatella Ussorio 

 

L’Aquila 

22/10/1959 

C.I. Interventi precoci orientati alla recovery  

Healthy-lives in salute mentale MED/48 1 8 
Annalisa Carolina 

Aggio 

Occhiobello (RO) 

07/04/1957 

C.I. Interventi innovativi in riabilitazione psichiatrica  

Terapia Neurocognitiva Integrata nel 

trattamento delle psicosi, INT 

MED/25 

 
2 16 Stefano Barlati 

Milano 

06/10/1974 

Trattamento Metacognitivo delle Psicosi, 

MCT 
M-PSI/08 2 16 Laura Giusti 

L’Aquila 

05/11/1979 

C.I. Interventi per popolazioni speciali  

Le persone affette da disturbi mentali 

autrici di reato: nuovi utenti fra REMS e 

territorio 

MED/25 

 
1 8 Liliana Lorettu 

Sardara (SS) 

13/07/1956 

C.I. Utenti e familiari esperti e la nuova vision della salute mentale  

Utenti e Familiari Esperti: Recovery, 

Empowerment ed il loro ruolo nei servizi 

di salute Mentale 

MED/25 1 8 Umberto Volpe 
Napoli  

21/07/1972 

 

Master I livello in Gestione dell’emergenza e Sanità Pubblica 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof. Giuseppe Paradiso Galatioto 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

Igiene degli alimenti VET/04 1 6 Luca Pennisi 
Catania 

22/10/1970 

L’importanza dello studio bioptico nella 

valutazione della causa di morte in 

animali da compagnia e da allevamento 

VET/03 1 6 Nicola Zizzo 

San Marzano di San 

Giuseppe (BA) 

11/07/1957 

 

Master II livello abilitante per lo svolgimento delle funzioni di Medico competente  a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof.ssa Leila Fabiani 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

C.I. La valutazione dei rischi 

Modulo 2: la formazione e 

l’informazione 
MED/42 1 8 

Angelo Valicante 
Avezzano (AQ) 

02/07/1956 

Francesco Abbate 
Cariati (CS) 

01/02/1979 

Viviana Martinez 
Alghero (SS) 

12/03/1979 

 

Master II livello in Anestesia Locoregionale 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

a.a. 2017-/2018 

Coord.: Prof. Franco Marinangeli 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e  

data di nascita 

Farmacologia, tossicologia, adiuvanti MED/41 1 6 Fabrizio Fattorini 
Roma 

20/06/1956 

ALR e sedazione MED/41 1 6 Fabrizio Fattorini 
Roma 

20/06/1956 

Anatomia della parete toracica 

addominale e delle fasce 
MED/41 1 6 

Nessuna domanda 

pervenuta 
 

 

 

ART. 2 – Per aver prodotto domanda oltre i termini fissati sono esclusi dalla procedura i candidati come di 

seguito indicati: 

 

Master I livello in Innovazioni nei trattamenti orientati alla recovery 

in Riabilitazione psicosociale 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof.ssa Rita Roncone 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

C.I. Valutazione multidimensionale delle persone con disturbi mentali 

La valutazione delle risorse personali  e 

delle risorse ambientali 
M-PSI/08 1 8 Giacomo Ciocca 

L’Aquila 

05/02/1983 

 

Master I livello in Gestione dell’emergenza e Sanità Pubblica 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof. Giuseppe Paradiso Galatioto 

Insegnamento SSD CFU ore Candidato 
Luogo e 

data di nascita 

Le emergenze veterinarie e la Sanità 

Pubblica 
VET/10 1 6 Augusto Carluccio 

Ortelle (LE) 

03/10/1960 

Metodi di diffusione degli agenti biologici VET/05 1 6 Fulvio Marsilio 
Bari 

10/12/1960 

 

Master I livello in Riabilitazione Neurocognitiva 

a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof. Carmine Marini 

Insegnamento SSD 
CF

U 
ore Candidato 

Luogo e 

data di nascita 

C.I. Metodi e tecniche di valutazione neuro cognitiva  

Le teorie della riabilitazione MED/34 1 8 Andrea Ferri 
Parma 

05/08/1963 

Parkinson e sclerosi multipla MED/34 1 8 Dora Bandel 
Trieste 

19/12/1956 

C.I. Metodologia della riabilitazione neuro-cognitiva  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

L’immagine motoria MED/48 1 8 
Ambrogina 

Vigezzi 

Cunardo (VA) 

17/01/1960 

C.I. Teoria e pratica della riabilitazione neuro-cognitiva  

L’esercizio nel confronto tra azioni MED/48 1 8 Valter Noccioli 
Riglione (PI) 

24/12/1946 

L’approccio neuro-cognitivo alla 

patologia ortopedica 
MED/48 1 8 Giulia Panicucci 

San Sebastian (Perù) 

10/12/1988 

 

ART. 3 - L’Ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre, 

fino alla delibera di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla procedura con dispositivo motivato della 

Direttrice. 

 

ART. 4 – La valutazione delle domande prodotte dai candidati è effettuata dai Comitati Ordinatori dei 

rispettivi corsi Master. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 12 aprile 2018 

 

 

 

 

  F.to LA DIRETTRICE 

         Prof.ssa Maria Grazia CIFONE 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a adisposizione presso gli 

uffici della struttura competente. 

 

 

 

 

 

 


